12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579 Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

ERRATA
No Decreto de 10 de outubro de 2023, publicado no Diário Oficial
do Estado n° 35.572, de 11 de outubro de 2023, que autoriza UALA-
ME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social, a se ausentar de suas funções, em gozo de férias regulamentares, refe-
rentes ao período aquisitivo 2022/2023.
Onde se lê: ..., no período de 20 de novembro a 1° de dezembro de 2023, ...
Leia-se: ..., no período de 20 de novembro a 6 de dezembro de 2023, ...

Protocolo: 998992

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N°.1089/2023-CRG, de 18 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e
 CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/1180223,
RESOLVE:
I – Conceder a servidora ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA CARDO-
SO, Id. Funcional n° 183598/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, pertencente ao quadro de servidores efetivos desta Casa Civil
da Governadoria do Estado, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 18/12/2023 a 16/01/2024, correspondente ao período aquisitivo de
01/03/2009 a 28/02/2012 (1ª parte do triênio).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Outubro de 2023.
 KARINA LIMA
  Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente.

Protocolo: 998549

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1088/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 2.708/2023-CCG, de
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1177211, de 16 de outubro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de BRAGANÇA/PA, no dia 20/10/2023.

Servidor Objetivo
MAURO SERGIO MESCOUTO DA SILVA, CPF 179.699.132-53,

matrícula funcional nº 5950873/2, ocupante do cargo de Assessor
Administrativo III, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico ao gabinete da Vice Governadoria,
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 998681

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 1087/2023 - CRG, de 18 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº.
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, ao servidor abaixo
relacionado.

 ID.
  FUNCIONAL SERVIDOR   PERÍODO AQUI-

SITIVO
PERÍODO

GOZO

  6403846/1 EDIJÚNIOR RELL   24/06/2022 A
23/06/2023

  01/12/2023
A 30/12/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 998548

PORTARIA N° 1090/2023-CRG, de 18 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº.
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/1186797, de 18/10/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/10/2023, o gozo
de férias do servidor JOSÉ HIRVALDO LOBO MONTEIRO, Id. Funcional nº.
5275806/7, concedido por meio da PORTARIA Nº 0933/2023 – CRG, de
04/09/2023, publicada no DOE 35.531 de 05/09/2023, ficando os dias
interrompidos para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente
PORTARIA N°. 1091/2023 - CRG, de 18 de Outubro de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS – Respondendo In-
terinamente, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
nº. 2.708/2023-CCG, de 01 de Setembro de 2023, publicada no DOE nº.
35.529, de 01/09/2023 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto nº.1.462 de 12 de Abril de 2021;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de férias regulamentares, a servidora abaixo
relacionada.

 ID.
  FUNCIONAL SERVIDOR   PERÍODO AQUI-

SITIVO
PERÍODO

GOZO

5938436/2   CARLA KALYANNA PEREIRA PINTO   24/10/2022 A
23/10/2023

  16/11/2023
A 15/12/2023

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, Respondendo Interinamente

Protocolo: 998690

PORTARIA Nº. 2.988/2023-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2268578,
R E S O L V E:
autorizar HILTON ALVES DE AGUIAR, Secretário Regional de Governo do
Sudoeste do Pará, a viajar para Belém/PA, no período de 17 a 20 de outu-
bro de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, conceder, para tanto,
3,5 (três e meia) diárias, e tratando-se de viagem no território estadual,
não há imposição legal para responderem pelo expediente do órgão, na
ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.989/2023-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1180346,
R E S O L V E:
autorizar URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado
de Cultura, a viajar para o Rio de Janeiro/RJ, no período de 19 a 21 de
outubro de 2023, a fim de participar de reunião com o Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico Social – BNDES e com o Instituto de Desen-
volvimento e Gestão - IDG, devendo responder pelo expediente do Órgão,
no impedimento da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA, Secretário Adjunto de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.990/2023-CCG, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1180405,
R E S O L V E:
autorizar URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado
de Cultura, a viajar para Salvador/BA, no período de 23 a 26 de outubro
de 2023, a fim de participar do “4º Encontro Ópera em Pauta”, devendo
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, BRUNO
CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário Adjunto de Estado
de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado